UBND TỈNH THANH HOÁ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:       /SKHCN- QLCS

V/v hướng dẫn đề xuất nhiệm vụ KH&CN

cấp quốc gia bắt đầu thực hiện từ năm 2024

thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh

nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản

phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng 4 năm  2023

Kính gửi:

    - Các sở ban ngành cấp tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

    - Viện nông nghiệp Thanh Hóa;

    -  Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;

    - Các doanh nghiệp KHCN trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 (sau đây viết tắt là

Chương trình 1322);

Thực hiện Công văn số 1019/BKHCN-TĐC ngày 11/4/2023 của Tổng cục

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng - Bộ Khoa học và Công nghệ về việc đề xuất

nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia bắt đầu thực hiện từ năm 2024 thuộc Chương

trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm,

hàng hóa giai đoạn 2021-2030; Công văn số 5131/UBND-NN ngày 14/4/2023

của UBND tỉnh về việc giao tham mưu thực hiện Công văn số 1019/BKHCN-

TĐC ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa hướng dẫn các tổ chức, doanh

nghiệp đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia bắt đầu thực hiện từ năm 2024

thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất

lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030, cụ thể như sau:

1. Yêu cầu chung:

- Các đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình 1322

phải phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được quy định tại Quyết định

số 1322/QĐ-TTg: là các nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và

chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên cơ sở áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn,

quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng;

- Các đề xuất nhiệm vụ phải đáp ứng các yêu cầu đối với nhiệm vụ

KH&CN cấp quốc gia được quy định tại Thông tư số 15/2022/TT-BKHCN;

- Các đề xuất nhiệm vụ phải xuất phát từ nhu cầu của tổ chức, doanh

nghiệp; phục vụ, hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm,

hàng hóa;

- Các đề xuất nhiệm vụ phải đảm bảo tính khả thi; phải trình bày cụ thể, rõ

ràng về mục tiêu, nội dung và kết quả dự kiến đạt được trong khoảng thời gian

cụ thể.

2. Các nội dung trọng tâm, ưu tiên thực hiện năm 2024

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách và triển khai các nhiệm vụ, giải

pháp của Chương trình để thúc đẩy, nâng cao năng suất quốc gia, ngành, địa

phương và doanh nghiệp, góp phần tăng năng suất lao động quốc gia; nâng cao

tỷ trọng đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng

kinh tế;

- Hỗ trợ doanh nghiệp (theo vùng kinh tế, ngành kinh tế) áp dụng tiêu chuẩn,

quy chuẩn kỹ thuật, áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất

lượng cơ bản, đặc thù để nâng cao năng suất chất lượng; ưu tiên doanh nghiệp sản

xuất sản phẩm, hàng hóa trọng điểm, chủ lực quốc gia, ngành, địa phương. Hình

thành các mô hình điểm về năng suất chất lượng để thúc đẩy nhân rộng;

- Triển khai đa dạng các hoạt động đào tạo năng suất chất lượng: Đào tạo,

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về năng suất chất lượng cho Bộ, ngành, địa

phương và doanh nghiệp; đào tạo chuyên gia năng suất chất lượng theo tiêu

chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế; xây dựng các học phần, môn học về năng

suất chất lượng và tổ chức đào tạo tại các trường đại học, cao đẳng ở các khối

ngành, với yêu cầu đưa kiến thức năng suất chất lượng vào chương trình đào tạo

của tối thiểu 03 trường cùng khối ngành trong khuôn khổ một (01) nhiệm vụ;

- Xây dựng tiêu chuẩn quốc gia (TCVN), quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

phục vụ trực tiếp cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng; tập trung xây

dựng TCVN cho các sản phẩm thuộc chương trình sản phẩm quốc gia, chương

trình mỗi xã một sản phẩm, TCVN phục vụ sản xuất thông minh, dịch vụ thông

minh, phát triển kinh tế tuần hoàn, truy xuất nguồn gốc…

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông về năng suất chất lượng;

phát huy vai trò của các hội, hiệp hội doanh nghiệp trong công tác tuyên truyền

về năng suất chất lượng. Phát triển các chương trình truyền thông về năng suất

chất lượng trong các trường đại học, cao đẳng và trung học chuyên nghiệp.

2. Yêu cầu về hồ sơ đề xuất nhiệm vụ:

- Công văn đề xuất của các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia;

- Phiếu đề xuất nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân (theo Mẫu A1-ĐXNV

quy định tại Thông tư số 15/2022/TT-BKHCN); kèm các văn bản thể hiện nhu

cầu và cam kết của doanh nghiệp trong việc phối hợp thực hiện, đối ứng kinh

phí, tiếp nhận hoặc ứng dụng kết quả (đối với nhiệm vụ xây dựng mô hình điểm)

 Hồ sơ đề xuất dự án của các tổ chức, cá nhân gửi về Sở Khoa học và

Công nghệ Thanh Hoá, địa chỉ: Số 17 Hạc Thành, phường Ba Đình, thành phố

Thanh Hóa) trước ngày 22/4/2024.  File điện tử (định dạng word) gửi về địa chỉ

email: quocvietqd@gmail.com.

mailto:quocvietqd@gmail.com

 Thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Quản lý Cơ sở theo số điện thoại:

0947.330.805 (chuyên viên Trịnh Quốc Việt) để được hướng dẫn cụ thể.

Trên đây là hướng dẫn cùa Sở Khoa học và Công nghệ về việc đề xuất

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia thực hiện từ năm 2024 thuộc

Chương trình 1322, kính gửi các tổ chức, đơn vịđược biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Chi cục TĐC (để p/h thực hiện);

- Lưu: VT, QLCS.

GIÁM ĐỐC

Trần Duy Bình

		2023-04-17T17:19:19+0700

		2023-04-17T17:30:22+0700

		2023-04-17T17:30:34+0700

		skhcn@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-17T17:31:06+0700